
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del  04/04/2020

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  ANNO  2020 
CONSEGUENTE  ALLA  VARIAZIONE,  IN  VIA  D'URGENZA  ED  IN  ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 
(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) - EMERGENZA COVID-19 ISCRIZIONE RISORSE DEL 
FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di aprile alle ore 08:50 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  20 del  21/02/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 

veniva approvato  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento unico di  programmazione per  il 
periodo 2019 - 2021 e il Bilancio di Previsione 2019 - 2021;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, e 

successive variazioni, veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019 - 2021 
e assegnate le risorse ai responsabili di servizio;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del  30/12/2019 ad oggetto “AFFIDAMENTO PER 

L’ANNO 2020 AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE IN 
FASE DI ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI  DELLART. 163 COMMA 3 DEL TUEL 
267/2000” sono state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili sino all’approvazione del 
bilancio di previsione 2020 - 2022;

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che:
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del  
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG e' redatto  
anche in termini di cassa. Il PEG e' riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua  
gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili  
dei servizi.
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in  
articoli,  secondo  il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unita' elementari ai  
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti  
finanziario di cui all'art. 157.
3.  L'applicazione  dei  commi  1  e  2  del  presente  articolo  e'  facoltativa  per  gli  enti  locali  con  
popolazione inferiore a 5.000 abitanti,  fermo restando l'obbligo di  rilevare unitariamente  i  fatti  
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art.157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG e' deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di  
programmazione.  Al  PEG e'  allegato  il  prospetto  concernente  la  ripartizione  delle  tipologie  in  
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di  
cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del  
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

RICHIAMATO inoltre  l’art.  175  comma 5  quinquies  che  prevede  “le  variazioni  al  bilancio  di  
previsione disposte  con provvedimenti  amministrativi,  nei  casi  previsti  dal  presente decreto,  e  le  
variazioni  del  piano  esecutivo  di  gestione  non  possono  essere  disposte  con  il  medesimo  
provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli  
del  piano esecutivo  di  gestione  di  cui  al  comma 5  quater  sono effettuate  al  fine  di  favorire  il  
conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti.” 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 



della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai 
Comuni  risorse  di  importo  pari  a  Euro  400.000.000,00  e  ne  dispone  il  pagamento,  al  fine  di 
fronteggiare  la  situazione  economica  determinatesi  per  effetto  delle  conseguenze  dell’emergenza 
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare”  ai  sensi  della  quale  la  Giunta  in  data  odierna  ha adottato  specifica  deliberazione  al 
Bilancio di previsione 2019 - 2021, annualità 2020;

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  adottata  in  data  odierna  ad  oggetto 
“VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART.  175,  COMMA 4,  DEL TUEL) - 
EMERGENZA  COVID-19  ISCRIZIONE  RISORSE  DEL  FONDO  DI  SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE”, l’Ente ha provveduto ad apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 
2020, una variazione  al fine di iscrivere a bilancio il fondo di solidarietà alimentare assegnato al 
Comune;

CONSIDERATO che a  seguito del  sopraccitato  provvedimento si  rende  necessario  procedere  ad 
iscrivere le dotazioni finanziarie stanziate sui capitoli interessati dalle variazioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D. Lgs 267/2000, l’organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del Piano esecutivo di gestione, salvo quelle di 
cui al comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le 
variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno;

RITENUTO di  conseguenza  necessario,  visti  gli  atti  sopraccitati,  variare  le  dotazioni  finanziarie 
assegnate con la deliberazione di Giunta n. 147 del 30/12/2019  - ai responsabili di Settore, come 
risulta dall’ allegato  1) ;

RICHIAMATI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  ai  sensi  dell’art.49  del  decreto 
legislativo n.267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTI:
il vigente regolamento di contabilità;

il D. Lgs. N. 267/2000;

il D.Lgs 118/2011;

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse in premessa, di apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2020 di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 30/12//2019 al fine di aggiornare le 
dotazioni finanziarie assegnate ai centri di responsabilità, come risulta dall’ allegato 1);

2) di inviare copia del presente provvedimento ai responsabili di Servizio richiamati nell’allegato 1);



3) di dichiarare il presente provvedimento ai sensi , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000, immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dare concreta attuazione all’ordinanza della 
Protezione civile n. 658/2020;

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


